



## Saksframlegg

### God Helse-samarbeidsavtale 2020-2023

#### Samandrag:

Møre og Romsdal fylkeskommune tilbyr Volda kommune å inngå God Helse-samarbeidsavtalen som utløyer eit årleg tilskot på kroner 150 000 til kommunen for perioden 2020-2023 med føresetnad om oppfølging av vilkår i avtalen og løyving på budsjett. Det er ein føresetnad for utbetaling av tilskotet at Volda kommune bidreg med minimum tilsvarende eigeninnsats. Arbeidsavtalen med skildring av kommunen og fylkeskommunen sitt ansvar i avtaleperioden ligg vedlagt. Avtalen skildrar mellom anna avtalepartane sine ansvarsområde i folkehelsearbeidet som kommunen og fylkeskommunen er pålagt å utføre etter folkehelselova. Volda kommune har sidan 2004 vore med i God Helse-partnarskapet med Møre og Romsdal fylkeskommune. Denne samarbeidsavtalen er ei vidareføring av dette samarbeidet, men partnarskapsavtalen blir erstatta med ein samarbeidsavtale.

#### Kommunedirektøren si tilråding:

Formannskapet vedtek å vidareføre God Helse-samarbeidet med Møre og Romsdal fylkeskommune for 2020-2023. Videreføringa er innarbeid i budsjett og økonomiplan for perioden 2021-2024 der det i rammene til sektor for helse og omsorg er løyvd midlar til å oppfylle kommunen sitt beløp i dette arbeidet.

**Vedlegg:**

God Helse-samarbeidsavtale 2020-2023

Vedlegg til God Helse samarbeidsavtale 2020-2023

**Saksopplysningar:**

Folkehelsearbeidet i kommunen skal gjennomførast i samsvar med folkehelselova. Føremålet med lova er å bidra til ei samfunnsutvikling som fremmar folkehelse og utjamnar sosiale skilnadar. Lova skal vidare sikre at kommunar, fylkeskommunar og statlege helsestyresmakter setter i verk tiltak og samordnar sin verksemd i folkehelsearbeidet på ein forsvarleg måte. Loven skal legge til rette for eit langsiktig og systematisk folkehelsearbeid.

Volda kommune har sidan 2004 hatt ein partnerskapsavtale med Møre og Romsdal fylkeskommune kjent som «God Helse-partnerskapet». Formålet med partnerskapet har vore å bidra til eit folkehelsearbeid som fremmer befolkninga si helse, trivsel, sosiale og miljømessige forhold og som førebygger psykiske og somatisk sjukdom, skade eller lidning, bidra til utjamning av sosiale helseforskjellar og bidra til å beskytte befolkninga mot faktorar som kan ha negativ innverknad på helsa. Avtalen har utløyst eit årleg økonomisk bidrag frå fylkeskommunen på 125 000 kroner dersom ein har oppfylt krava i avtalen.

Partnerskapsavtalen blei evaluert av Møreforskning i perioden mai 2018 til februar 2019 og i 2019 kom Møreforskning med rapporten «Evaluering av God Helse-partnerskapet i Møre og Romsdal». Rapporten foreslår nokre endringar i partnerskapsavtalen og Møre og Romsdal fylkeskommune tilbyr no kommunane i Møre og Romsdal å inngå ein ny God Helse-samarbeidsavtale.

Bakgrunnen for avtalen er at fylkeskommunen ønsker eit strategisk samarbeid med kommunane om å utvikle folkehelsearbeidet i fylket. Formålet med avtalen er å sikre ei god samordning av folkehelsearbeidet i fylket og følgje opp måla i den nasjonale, regionale og lokale folkehelsepolitikken. Den nye God Helse-samarbeidsavtalen omfattar mellom anna kommunen sitt ansvarsområde i det helsefremmande og førebyggjande arbeidet og er lista opp i 14 punkt på side 3 i avtalen. I vedlegget til avtalen er det økonomiske tilskotet frå fylkeskommunen i tillegg til kommunen sine prioriterte arbeidsområder i perioden skildra. Avtalen skal forankrast politisk i kommunen og fylkeskommunen. Dersom ansvarsområde og arbeidsområder i samarbeidsavtalen er følgt opp, og med føresetnad om fortsatt løyving på budsjett, vil fylkeskommunen gi eit årleg tilskot til kommunen. Nivået på det økonomiske tilskotet er basert på innbyggartalet i kommunen, fordelt på tre nivå:

- Nivå 1 kr 125 000: under 10 000 innbyggjarar
- Nivå 2 kr 150 000: mellom 10 000 – 35 000 innbyggjarar
- Nivå 3 kr 175 000: over 35 000 innbyggjarar

Volda kommune har 10 471 innbyggjarar pr 01.01.2020 og er derfor på nivå 2.

Avtalen består av sjølve avtalen («God Helse-samarbeidsavtale 2020-2023») og eit vedlegg til avtalen («Vedlegg til God Helse-samarbeidsavtale 2020-2023»). Sjølve samarbeidsavtalen er lik for alle kommunane i Møre og Romsdal, medan vedlegget er unikt for kvar enkelt kommune. Tilskotet skal brukast til å finansiere arbeidet med ansvarsområde i punkt 3 og arbeidsområder for kommunen for avtaleperioden spesifisert i vedlegg 1, del 3. Det blir føresett at kommunen bidreg med minimum same beløp som fylkeskommunen til dette arbeidet.

**Vurdering og konklusjon:**

Kommunedirektøren syner til formannskapet si innstilling til økonomi og budsjettplan 2021-2024 der det i rammene til sektor helse og omsorg er løyvd midlar til å oppfylle kommunen sitt beløp i dette arbeidet og tilrår inngåing av God Helse-samarbeidsavtalen 2020-2023.

Vi er i gang med utarbeiding av planstrategi der ein no koplar planarbeidet til FN berekraftmål. Folkehelse bør ha ei heilskapleg og tverrfagleg tilnærming der vi bør sjå dette inn mot prioritert berekraftsatsing.

Kommunedirektøren vil beklage at denne saka kjem så seint, og at vi heller ikkje har fått handsama saka breiare både i administrasjonen og i politiske utval. Det er viktig for å forankre folkehelsearbeidet godt i organisasjonen. Vi bør ta ein gjennomgang av prioritering og organisering av folkehelsearbeidet for å sikre at dette får tilstrekkeleg merksemd og uttelling.

*Likestillingsmessige sider ved saka:* Balanse mellom kjønn i høve demokratisk påverknad, deltaking i arbeidsmarknad og fordeling av ode og byrde har samanheng med folkehelse.

*Konsekvensar for folkehelsa:* Det er viktig å lykkast med folkehelsearbeide for å sikre berekrafta i samfunnet. Det å ha ei befolkning med god helse vil ha betydning for korleis kommunen skal kunne takle eit framtidig tenestetilbod for innbyggjarane.

*Miljøkonsekvensar:* Ivaretaking av miljøet er grunnleggjande for god folkehelse

*Økonomiske konsekvensar:* Utgifter til samarbeidet er allereie innarbeidd i helse og omsorg sitt budsjett. Kommunen sitt bidrag/kostnader vil først og fremst vere knytt til lønskostnader på eksisterande stillingar. Reperasjon som følgje av sjukdomar og svekka helse er ein av dei største kostnadene i dei offentlege budsjetta.

*Beredskapsmessige konsekvensar:* God folkehelse vil avlaste delar av samfunnsberedskapen.

*Konsekvensar for barn og unge:* Det er viktig med tidlig innsats for ei god folkehelse.

Har [eldreråd, råd for personar med funksjonsnedsetting og ungdomsråd](#) fått saka til uttale?

**Utskrift av endeleg vedtak:**

Rune Sjurgard  
kommunedirektør